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Abstrakt:

Předmětem této diplomové práce je analýza oblastí souvisejících

s tématem transformace kultury, tedy změn jejího financování, vlastnictví,

či právního prostředí, v návaznosti na proměnu samotného kulturního

paradigmatu a na porovnání s vybranými zeměmi, jejichž historický vývoj

i současnost jsou navzájem odlišné. Práce popisuje důvody výběru

tématu, zmiňuje rozdílné přístupy k oblasti kultury, vysvětluje současný

proces změny kulturního paradigmatu a porovnává kulturní politiky a

systémy České republiky se situací ve Francii, Velké Británii a USA.

Dokument rovněž nastiňuje možné varianty vývoje pojetí kultury v České

republice a definuje metodiku směřující k získání podkladů pro možnost

zodpovědného rozhodování o budoucím systému kultury v ČR.

Abstract:

The subject of this thesis is the analysis of the fields related to culture

transformation, that implies the changes in its financing, ownership or legal

environment, as a follow up to the change of the cultural paradigm itself and to

the comparison of the selected countries, which differ both in their historical

development and the present day. The reasons for choosing the topic are

described in this thesis, different attitudes to the domain of culture are

mentioned, the contemporary process of changing the cultural paradigm is

explained, and the cultural politics and systems in the Czech Republic are

compared to the situation in France, Great Britain and the USA. Possible

alternatives concerning the trend in culture conception in the Czech Republic are

outlined, and the methodology leading to obtaining background material for

possible liable decision making about the future culture system in the Czech

Republic is defined.
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ÚVOD

Motivací pro vytvoření této diplomové práce je především moje osobní zkušenost

s řízením kulturní instituce zajišťující široké spektrum kulturních aktivit (stagiona

pro činoherní, hudební, taneční, fyzické, alternativní i tzv. nové divadlo, tedy

„sjednocující pojem pro různé umělecké formy spojující divadelní vyjádření

s experimentem, performancí, tancem, pohybovým divadlem, pantomimou,

novými médii, cirkusovými technikami, výtvarným uměním, hudbou, filmem… i

s principem site specific“1, koncertní sál, galerie, koproducent divadelních

představení, místo pro rezidenční pobyty…) – polyfunkčního divadla Uffo (celým

názvem Společenské centrum Trutnovska pro kulturu a volný čas, zkráceně

rovněž Uffo – SCT) v Trutnově. Dalším podstatným důvodem byl pak můj o

vlastní zkušenosti opřený názor, že kulturní politika evropských zemí (a

především její praktická realizace) se dostává stále více a ve více oblastech do

stavu, kdy není schopna dostát vlastním (často nedokončeným) vizím a

konceptům. Důvody tohoto stavu lze hledat jak v komplikující se mezinárodní

situaci, jež se začala nejen pro kulturu negativně vyvíjet především po letech

2001 (útok na budovy World Trade Center a prasklá tzv. internetová bublina2) a

následně 2008, tedy v době nástupu celosvětové finanční a posléze i ekonomické

krize; tak i ve vnitřních problémech jednotlivých států. Ty, domnívám se,

spočívají především v nezodpovědné fiskální politice některých zemí, která má za

následek šíření dluhové krize v eurozóně3 a posilování začarovaného kruhu

zvyšování mandatorních výdajů v rámci rozpočtů nejen těchto zemí.

Moje osobní zkušenost, již jsem jako jeden z důvodů zmiňoval výše, má při tom

několik rozměrů s tématem této práce souvisejících. Jedná se především o

skutečnost, že do portfolia činností ředitele Uffo - SCT spadá mimo jiné získávání

finančních prostředků nutných k naplňování hlavního účelu této instituce. Uffo je

sice příspěvkovou organizací, ale s poměrně vysokou (cca padesátiprocentní)

1 BOHUTÍNSKÁ, Jana. Nové divadlo (přednáška). Praha. Vize tance. 2013
2 Přispěvatelé Wikipedie, Internetová horečka [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, c2016, Datum

poslední revize 13. 03. 2016, 14:24 UTC, [citováno 16. 04. 2016]

<https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Internetov%C3%A1_hore%C4%8Dka&oldid=13451015>
3 Přispěvatelé Wikipedie, Dluhová krize v eurozóně [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, c2016, Datum

poslední revize 10. 01. 2016, 19:38 UTC, [citováno 16. 04. 2016]

<https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Dluhov%C3%A1_krize_v_euroz%C3%B3n%C4%9B&oldid=1321

9157>
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soběstačností, a zároveň vysokým procentem mandatorních výdajů, vyplývajících

například z poměrně vysoké energetické náročnosti budovy Uffa (organizace dále

spravuje další tři budovy – Kino Vesmír, Národní Dům a stále ještě Kulturní klub

Nivy, jenž byl v letošním roce prodán Královéhradeckému kraji), a především

z povinnosti dostát kritériím udržitelnosti projektu, do nichž spadá mimo jiné

povinnost udržet po dobu pěti let daný počet nových pracovních míst a další

z finančního hlediska náročná kritéria. Tyto podmínky jsme povinni dodržovat,

neboť stavba Uffa, jejíž celková cena byla 480 miliónů korun, byla financována

cca čtyřiceti procenty ze strukturálních fondů EU. A právě především z tohoto

důvodu uvádím padesátiprocentní soběstačnost jako vysokou, číslo samo o sobě

by nebylo, domnívám se, nijak zásadně vypovídající. Při své činnosti jsem si

rovněž mnohokrát uvědomil, jak pestrou škálu možností, kterou nabízí využití

zdrojů ze soukromého sektoru, tak omezení a komplikace, která naopak mohou

vznikat a vznikají při snahách o čerpání peněz ze sektoru veřejného. To samo o

sobě samozřejmě neznamená, že by systém podpory kultury z veřejných zdrojů

byl špatný a že by existovalo jednoduché řešení na přechod k systému jinému, či

alespoň rychlá cesta vedoucí ke znatelnému zvýšení podílu soukromých zdrojů na

financích do oblasti kultury vstupujících.

Dalším podstatným důvodem mého rozhodnutím věnovat se oblasti transformace

kultury jsou průběžně opakující se (a troufám si říci všudypřítomné) diskuze na

téma zajištění nezávislosti kultury na politických změnách, ať už na celostátní,

krajské či obecní úrovni. Tyto diskuze probíhají jak v běžné komunikaci mezi

v kultuře působícími profesionály i obecněji zainteresovanými lidmi, tak například

na různých tematických konferencích či v kulturních komisích od obecní až po

ministerskou úroveň.

Jsem však přesvědčen, že je v této souvislosti zřejmé, že dokud bude

financování kultury a kulturních institucí závisle na veřejných rozpočtech, bude

analogicky závislé na vůli (ať už dobré či méně dobré, založené na erudici,

dojmech, ale i osobních motivacích) těch, kteří o využití těchto rozpočtů

rozhodují, a jejichž složení se více či méně zásadně v pravidelných (a z hlediska

kultury a jejího plánování bezesporu značně krátkých) intervalech mění.

Je tedy rovněž logické, že vznikají snahy, jak vliv těchto politických, více či méně

radikálních změn na kulturní sféru omezit. Ty spočívají především ve využívání
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jiných právních osobností (dříve právních subjektivit) pro kulturní organizace

jejich zřizovateli či zakladateli. Kulturní instituce tedy nejsou již pouze

příspěvkovými organizacemi, ale nalezneme mezi nimi například obecně

prospěšné společnosti (dnes spolky) či obchodní společnosti, a to především

společnosti s ručením omezením a akciové společnosti. Podstatným důvodem pro

zakládání obchodních společností je rovněž snaha o daňovou optimalizaci,

především v oblasti DPH, jelikož příspěvková organizace jej nemůže uplatňovat

ve své hlavní činnosti. Přímo souvisejícím problémem je však skutečnost, že

obchodní společnosti nejsou osvobozeny od DPH z prodeje vstupenek.

Každopádně i v případech využívání jiných právních subjektivit platí skutečnost,

že ten samosprávný celek, který přispívá dané organizaci největší měrou

(protože i například u divadel ve formě obchodních společností zůstává nutnost

finančních injekcí, jež jsou v například u společností s ručením omezeným

pojímány jako úhrada ztráty), je schopen bez vážnějších problémů změnit

směřování kulturní instituce, pokud se k tomu rozhodne.

V posledních letech je rovněž aktuálním tématem zákon o veřejnoprávních

institucích v kultuře, který byl 20. dubna schválen horní komorou Parlamentu

České republiky. Média se této problematice příliš nevěnují, ale z veřejně

dostupných zdrojů je možné zjistit, že „hlavním cílem připravovaného zákona je

vytvořit právní předpis:


[…]


větší míra závislosti na politických změnách

 Nižší míra participace veřejnosti a z toho plynoucí nižší míra dopadů na

společnost

 Úroveň podílu KKP na ekonomice se nebude nijak zásadně zvyšovat.
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2. Kultura bude pojímána více jako ekosystém kulturních a kreativních

průmyslů, bude se však zvyšovat poměr soukromých zdrojů. Bude

rovněž nalezen nový právní model veřejné kulturní instituce.

a. Pozitiva

 Stále relativně vysoká míra jistot pro umělce a instituce

 Stále ještě zvladatelná závislost na ekonomických cyklech a výkyvech

 Větší nezávislost na politice a tudíž posílení kontinuity činnosti kulturních

institucí

 Vyšší předpokládatelná míra participace veřejnosti.

 Vyšší předpokládatelné ekonomické dopady.

b. Negativa

 Při správném pojetí tohoto modelu nemusí žádná zásadní negativa nastat,

v případě snížení veřejných zdrojů lze předpokládat snahy o zefektivnění

chodu institucí, případně o snížení jejich počtu, což samo o sobě nemusí

být negativem.

3. Kultura jako autonomní a svobodný systém kulturních a kreativních

průmyslů, prakticky nezávislá na státu, bez nutnosti existence ministerstva

kultury.

a. Pozitiva

 Oproštění se od státních zásahů a vlivu politiky na všech úrovních

samosprávy

 Značné snížení administrativy

 Zvýšení dynamičnosti

 Další zvýšení ekonomických dopadů

b. Negativa

 Absence historického kontextu

 Neexistující legislativa

 Náročná vysvětlovací kampaň

 Možné (především v počátku) méně komfortní postavení některých žánrů

(např. nové divadlo).
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Jako hodná směřování se po prvotní analýze jeví varianta č. 2, protože

varianta č. 1 problémy v zásadě neřeší a varianta č. 3. je v krátkodobém

horizontu těžko představitelná a realizovatelná. Aby ale bylo možno odpovědět,

zdali například nemáme v dlouhodobém horizontu následovat variantu č. 3.,

bude třeba se opřít o další informace a data, která nejsou v současné době

k dispozici a jejich získání nebude jednoduché ani v budoucích letech. V této

souvislosti je na místě pokusit se zvolit způsob (metodiku), jak se k těmto

informacím dostat:

1. Porovnat ekonomická statistická data zpracovaná na základě trojsektorového

rozdělení minimálně z 10 zemí.

 To předpokládá vytvoření těchto statistik NIPOSem, který již v této oblasti

začal činnost, ČSÚ a národními statistickými úřady v dalších zemích.

Vzhledem k poslednímu vývoji lze předpokládat, že takto jednotně

zpracovaná data budou ve střednědobém horizontu k dispozici.

2. Porovnat participaci veřejnosti na kulturních aktivitách.

 To opět předpokládá vytvoření v současnosti neexistujících jednotných

statistik, nikoli však pouze standardních statistik návštěvnosti kulturních

zařízení.

3. Porovnat statistická data v oblasti počtu a rozložení subjektů v sektoru KKP.
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ZÁVĚR

Již od výběru tématu magisterské diplomové práce transformace kultury a

kulturních institucí v ČR v návaznosti na proměnu kulturního paradigmatu a

komparaci s vybranými zeměmi, jsem si byl vědom složitosti i rozsáhlosti této

oblasti. Rozsah i hloubka tohoto tématu zahrnují potřebu znalostí z oblasti

historie, teorie kultury, ekonomiky, financování, managementu a dalších. A ačkoli

jsem již na začátku práce avizoval, že se jedná o ambiciózní cíl, považuji i na

konci své práce toto rozhodnutí za správné. Již v úvodu jsem definoval důvody,

které mě k výběru tohoto tématu vedly. Během práce, ačkoli jsem se často

zabýval celkovými až globálními daty, jsem měl stále v popředí svých myšlenek

své vlastní zkušenosti s tím, jak velký vliv může skutečně kultura na společnost

či komunitu mít. Mám na mysli své zkušenosti u Uffa, kde se snažíme nejen

návštěvníkům, ale i lidem, kteří by sami nepřišli, otevírat dveře do prostor, jež

by jinak neměli šanci navštívit. Častokrát to znamená výměny názorů, nejednou

ostré, v některých případech (například u soch ve veřejném prostranství) i

vulgární – obzvláště samozřejmě v prostředí následných diskuzí na sociálních

sítích. Pokud ale s těmito lidmi komunikujeme, vždy jejich určitá část začne

reagovat jinak, změní agresivní argumentaci. Uvědomí si existenci širokého

spektra možných náhledů. Nemusí změnit názor na dané dílo, to není účelem.

Tím je právě podpora tolerance skrze uvědomění si existence rozdílných optik.

Uffo tedy je, nebo se snaží být, bojovníkem proti předsudkům a podporovatelem

tolerance. A jsem přesvědčen, že tento rozměr by měl být vlastní většině

kulturních aktivit. Protože podpora tolerance a eliminace předsudků a stereotypů

není samoúčelná. Předsudky a myšlenkové stereotypy jsou totiž podhoubím

daleko vážnějších společenských jevů a konfliktů.

Proto jsem považoval za potřebné – a v závěru práce jsem tak učinil – ujasnit si,

jakou cestu vnímám pro Českou republiku a její kulturu do budoucích let jako

optimální. Zároveň jsem definoval tři oblasti, jejichž zkoumání bych se rád

věnoval ve své budoucí disertační práci. Definice těchto oblastí, zajištění

vstupních dat a jejich zpracování pak budou předpokladem pro výstup, který

bude dostatečně relevantní a který české kulturní politice, ale i politice obecně

doposud chybí. Jsem přesvědčen, že jedině touto cestou lze dojít k posunutí

českého kulturního prostředí směrem k větší efektivitě a svobodě, což

významným způsobem podpoří trvalou prosperitu naší země.
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