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Ve své diplomové práci se Libor Kasík vydal na žhavě aktuální pole současného stavu a

případné transformace kultury a kulturních institucí. Využil přitom své dlouholeté zkušenosti

jak z oblasti výkonného umění, tak z oblasti praktického řízení. Práce je vzorovou ukázkou

schopnosti zachytit a interpretovat globální fakta a globální souvislosti, popsat a analyzovat

základní problémy kultury v České republice a navrhnout řešení.

Autor prokázal dostatečný rozhled a znalost soudobé literatury a diskuse o této oblasti,

zpracoval množství statistických údajů a pojmoslovných problémů. Vhodně vybral do svého

komparativního pole kultury, které reprezentují jak silně etatistický přístup (Francie), tak

mezityp spojující státní a soukromý sektor jako zdroj financování a podpory kultury (UK), tak

klasický model podpory kultury ze soukromých zdrojů (USA).

Jeho dosavadní zkušenosti i práce v politické oblasti mu umožnily i navrhnout pro Českou

republiku přístup, který by kultuře pomohl skutečnou deetatizací, aniž by byl zcela

bezmyšlenkovitě přijat a uplatněn tzv. „americký“ model.

Je to práce, která určitě stojí za publikování a těším se na případné pokračování.
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